
희망나래활동센터

2022년도 일반회계 제2차 추가경정 세입세출 예산서



제1조 : 2022년도 희망나래활동센터 일반회계 제2차 추가경정 세입·세출 예산 총액은 다음과 같다.

(단위 : 천원)

회계별 경정예산 기정예산 증△감 비  고

합   계 428,166 412,486 15,680

일반회계 428,166 412,486 15,680

제2조 : 세입·세출 예산의 명세는 별첨 『세입·세출』 예산과 같다.

제3조 : 세출예산 성립 후 사업내용이 명시되어 수입되는 국가 또는 지방자치단체  등의 보조금 및 수익자 부담 

          경비 등은 추가경정 예산의 성립 이전이라도 사업목적에 적절한 경우 우선 사용할 수 있으며, 

          이는 차기 추가경정 예산에 반영하여야 한다.

제4조 : 세출액의 부족이 생겼을 때는 사회복지법인 및 사회복지시설 재무·회계 규칙 제16조에 의거하여 예산을 

          전용할 수 있다.

           으로 세입 조치한다.

           재무·회계규칙 제17조에 불구하고 당해회계년도 이사회의 의결이 불가능한 경우 우선 이월하고

제5조 : 세입예산은 해당 관·항·목의 예산을 초과하여 수납할 수 있으며, 내역에 명시되지 않은 수입은 기타수입

        

제6조  : 세출예산 중 당해년도 회계예산안에 지출하지 못하여 이월되는 경비는 사회복지법인 및 사회복지시설 

           

다음 회계연도 최초 이사회의 의결을 거쳐 사용한다.

예   산   총   칙



관  항 목 경정예산 기정예산 증감(A-B) 관  항 목 경정예산 기정예산 증감(A-B)

428,166 412,486 15,680 428,166 412,486 15,680

사업수입 35,760 35,760 사무비 384,291 382,711

사업수입 35,760 35,760 인건비 330,921 330,921

이용료수입 35,760 35,760 급여 255,592 255,592

보조금수입 360,804 351,124 9,680 제수당 25,336 25,336

보조금수입 360,804 351,124 9,680 퇴직금및퇴직적립금 22,726 22,726

국고보조금 9,680 사회보험부담금 26,267 26,267

시·도 보조금 348,624 348,624 기타후생경비 1,000 1,000

기타보조금수입 2,500 2,500 업무추진비 1,400 1,400

후원금수입 6,171 6,171 기관운영비 280 280

후원금수입 6,171 6,171 회의비 1,120 1,120

지정후원금 6,170 6,170 운영비 51,970 50,390 1,580

비지정후원금 1 1 여비 600 600

전입금 5,000 2,000 3,000 수용비및수수료 7,000 7,000

전입금 5,000 2,000 3,000 공 공 요 금 8,200 8,200

법인전입금(후원금) 5,000 2,000 3,000 제세공과금 3,670 3,670

이월금 6,771 6,771 차량비 8,000 6,420 1,580

이월금 6,771 6,771 기타운영비 24,500 24,500

전년도이월금 6,209 6,209 재산조성비 13,322 3,642 9,680

전년도이월(후원금) 561 561 시설비 13,322 3,642 9,680

잡수입 13,660 10,660 3,000 시설비 1 1

잡수입 13,660 10,660 3,000 자산취득비 10,680 1,000 9,680

기타예금이자수입 40 40 시설장비유지비 2,641 2,641

세   입 세  출

희망나래활동센터                                      (2022년 1월1일부터  12월31일 까지)                                               (단위:천원)

 세 입 총 계 세  출  총  계

2022년도 세입·세출  총괄표



관  항 목 경정예산 기정예산 증감(A-B) 관  항 목 경정예산 기정예산 증감(A-B)

세   입 세  출

희망나래활동센터                                      (2022년 1월1일부터  12월31일 까지)                                               (단위:천원)

2022년도 세입·세출  총괄표

기타잡수입 13,620 10,620 3,000 사업비 27,781 23,361 4,420

사  업  비 27,781 23,361 4,420

일상생활지원 1,020 1,020

여가활동 4,550 4,550

교육활동 900 900

작업활동 2,100 2,100

가족지원 9,260 4,840 4,420

직원교육사업 1,280 1,280

공동모금회 6,170 6,170

문화예술사업비 1 1

평생교육사업비 2,500 2,500

평생교육사업비 2,500 2,500

예비비 및 기타 2,772 2,772

예비비및기타 2,772 2,772

예비비 1,457 1,457

반환금 1,315 1,315



관 항 보조금 자부담 후원금

428,166 412,486 15,680 360,824 55,599 11,742

3 360,804 351,124 9,680 360,804

31 360,804 351,124 9,680 360,804

311 국고보조금 9,680 9,680 10,000 경정 기정

국고보조금 9,680,000원  - 0원 = 9,680,000원

6 5,000 2,000 3,000 5,000

61 5,000 2,000 3,000 5,000

612 법인전입금(후원금) 5,000 2,000 3,000 5,000 경정 기정

법인전입금 5,000,000원  - 2,000,000원 = 3,000,000원

8 13,660 10,660 3,000 20 13,630 10

81 13,660 10,660 3,000 20 13,630 10

812 기타예금이자수입 40 40 20 10 10

813 기타잡수입 13,620 10,620 3,000 13,620 경정 기정

기타잡수입 13,620,000원  - 10,620,000원 = 3,000,000원

잡수입

과     목
경정예산(A)

 목

세   입   총   계

전입금

잡수입

전입금

2022년도 일반회계 제2차 추가경정 세입  예산서

구  분
 산     출      내      역기정예산(B)

희망나래활동센터                                                         (2022년 1월1일부터  12월31일 까지)                                                             (단위:천원)

증감
(A-B)

보조금수입

보조금수입



관 항 보조금 자부담 후원금

428,166 412,486 15,680 362,724 57,020 8,742

1 384,291 382,711 1,580 339,912 42,379 2,000

13 51,970 50,390 1,580 29,841 20,129 2,000

135 차량비 8,000 6,420 1,580 7,260 740 경정 기정

차량비 8,000,000원  - 6,420,000원 = 1,580,000원

2 13,322 3,642 9,680 10,000 3,632 1

21 13,322 3,642 9,680 10,000 3,632 1

212 자산취득비 10,680 1,000 9,680 10,000 1,000 경정 기정

자산취득비 10,680,000원  - 1,000,000원 = 9,680,000원

3 27,781 23,361 4,420 12,060 9,551 6,170

31 27,781 23,361 4,420 10,752 10,769 6,741

315 가족지원 9,260 4,840 4,420 2,140 7,120 경정 기정

가족지원 9,260,000원  - 4,840,000원 = 4,420,000원

2022년도 일반회계 제2차 추가경정 세출 예산서

희망나래활동센터                                      (2022년 1월1일부터  12월31일 까지)                                           (단위:천원)

세  출  총  계

과     목 기정예산
(B)

구  분증감
(A-B)

사무비

 산     출      내      역
 목

재산조성비

경정예산
(A)

운영비

사업비

시설비

사업비




